
 
 
 

 

      
 

 

                            

 
 

c/o Area di Ricerca CNR di Pisa 
Via G. Moruzzi, 1 – 56124 Pisa 
Tel: 050 315-2235/2232/2443 

protocollo.ino@pec.cnr.it 

      
  
 

  

 
OGGETTO: NOMINA DEL COMPONENTE DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO IN RELAZIONE 
ALL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO DI FORNITURA DI UN “SISTEMA LASER ULTRAINTENSO CON FREQUENZA 
DI RIPETIZIONE DI 100 Hz (HIGH REPETITION RATE LASER SYSTEM)” NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4“ISTRUZIONE E RICERCA” COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA 
ALL’IMPRESA” LINEA DI INVESTIMENTO 3.1, “FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO 
DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE”, PROGETTO EUAPS “EUPRAXIA ADVANCED PHOTON 
SOURCES”; CODICE IDENTIFICATIVO IR0000030, CUP I93C21000160006, CIG 9976872739;  
 

IL DIRETTORE f.f. 
 

VISTO il provvedimento prot. 257784 del 5.7.2023 di nomina del Responsabile Unico di Progetto;  
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare (prot.n.265912 del 12/09/2024) e approvazione atti di 
gara relativo alla procedura aperta sopra soglia comunitaria su piattaforma telematica ASP di CONSIP S.p.A. 
per l’affidamento di un “sistema laser ultraintenso con frequenza di ripetizione di 100 hz (high repetition rate 
laser system)” nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa E Resilienza (Pnrr) Missione 4“Istruzione E Ricerca” 
Componente 2, “Dalla Ricerca All’impresa” Linea Di Investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione di un 
Sistema Integrato Di Infrastrutture di Ricerca e Innovazione”, Progetto Euaps “Eupraxia Advanced Photon 
Sources”; Codice Identificativo IR0000030, CUP i93c21000160006, CIG 9976872739;  
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 
19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 
n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 
2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 
2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 sopra richiamato; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 
novembre 2012 n. 190; 
VISTO l’art. 215, comma 1, del Codice il quale dispone, al fine di prevenire le controversie o consentire la 
rapida risoluzione delle stesse o delle dispute tecniche di ogni natura che possano insorgere nell'esecuzione 
dei contratti relativi a lavori diretti alla realizzazione delle opere pubbliche di importo pari o superiore alle 
soglie di rilevanza europea e di forniture e servizi di importo pari o superiore a 1 milione di euro, la 
costituzione di un collegio consultivo tecnico (nel seguito per brevità “CCT”), formato secondo le modalità di 
cui all’allegato V.2 del medesimo Codice;  
VISTO l’art.1 dell’allegato V.2 al Codice il quale disciplina le modalità di formazione del CCT nonché i compensi 
spettanti ai suoi membri; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_V.htm#A_V.2


 
 
 

 

      
 

 

                            

 
 

c/o Area di Ricerca CNR di Pisa 
Via G. Moruzzi, 1 – 56124 Pisa 
Tel: 050 315-2235/2232/2443 

protocollo.ino@pec.cnr.it 

      
  
 

  

VISTO il Decreto del MIMS n. 12, del 17 gennaio 2022, pubblicato in G.U. n. 55 del 7 marzo 2022, con il quale 
sono adottate le linee guida per l'omogenea applicazione, da parte delle stazioni appaltanti, delle disposizioni 
in materia di collegio consultivo, come riportate nell’Allegato A allo stesso in relazione agli affidamenti di 
lavori  diretti alla realizzazione di  opere  pubbliche,  ivi  inclusi  i  lavori  di manutenzione straordinaria, per 
le parti applicabili alle forniture di beni e servizi;  
VISTO l’avvio anticipato del contratto Prot. 32521 del 01.02.2024 e il contratto (prot. n. 475377 del 
04.12.2024) stipulato tra la Stazione Appaltante quale Istituto Nazionale di Ottica, Sede Secondaria di Pisa 
del CNR di Pisa e l’operatore economico Thales Las France;  
VISTO il provvedimento prot. n.  0484403 del 09/12/2024 di costituzione del Collegio Consultivo Tecnico 
(CCT) come di seguito articolato;  
• Dott. Alberto De Rosa, Presidente del CCT; 
• Ing. Ottavio Zirilli, componente del CCT per parte della Stazione Appaltante;  
• Sig. Franck LEIBREICH, laser director, componente del CCT per parte dell’Operatore Economico;  
RAVVISATA la sopravvenuta necessità di sostituire l’Ing. Zirilli; 
VISTO l’art. 2, comma 5, dell’Allegato V.2 al Codice il quale dispone che “Fermo restando il diritto dei 
componenti del Collegio consultivo tecnico a ricevere un compenso a carico delle parti proporzionato al valore 
dell'opera, al numero, alla qualità e alla tempestività delle determinazioni assunte, la parte fissa del 
compenso non può superare gli importi definiti dall’articolo 6, comma 7-bis, del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. Il compenso spettante ai 
componenti del Collegio non può superare il triplo della parte fissa.”; 
CONSIDERATO che è stata individuata dal RUP, al fine di essere nominata quale membro per la Stazione 
Appaltante del CCT, l’avv. Claudia Confessore, Primo tecnologo, Ufficio Procedimenti disciplinari, Direzione 
generale, Cnr, in considerazione dell'elevata professionalità e della comprovata esperienza nel settore degli 
appalti e degli investimenti pubblici; 
VISTA la disponibilità acquisita per le vie brevi a ricoprire l'incarico di membro del CCT per la Stazione 
Appaltante; 
VISTA la documentazione a supporto (cfr. Autocertificazione in merito al possesso dei requisiti professionali 
e di compatibilità a ricoprire l’incarico di membro del CCT, Curriculum Vitae); 
CONSIDERATO che: 

- Il componente scelto dalla S.A. è  in possesso di esperienza e qualificazione professionale adeguate a 
ricoprire tale ruolo, anche in relazione allo specifico oggetto del contratto e nei suoi confronti vi è 
l’assenza di cause di incompatibilità a ricoprire lo stesso, conformemente a quanto previsto agli artt. 
2.4 e 2.5 delle Linee guida del 17/01/2022 emanate dal MIMS;   

- relativamente ai compensi previsti per i membri del CCT la Stazione Appaltante si farà carico del 
compenso previsto per i propri membri e per la metà del compenso previsto per il presidente (pari al 
compenso degli altri membri incrementato del 10%) mentre l’Operatore Economico si farà carico del 
compenso previsto per i propri membri e per la metà del compenso previsto per il presidente;  

 
DISPONE 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#06
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#06


 
 
 

 

      
 

 

                            

 
 

c/o Area di Ricerca CNR di Pisa 
Via G. Moruzzi, 1 – 56124 Pisa 
Tel: 050 315-2235/2232/2443 

protocollo.ino@pec.cnr.it 

      
  
 

  

1. LA NOMINA dell’Avv. Claudia Confessore, Primo tecnologo, Ufficio Procedimenti Disciplinari, Direzione 
generale, Cnr in qualità di componente del CCT per parte della Stazione Appaltante; 
2. DI STABILIRE che il compenso del componente del CCT è da intendersi costituito da una parte fissa (gettone 
unico omnicomprensivo), pari ad euro 6.432,50 subordinata all’adozione di determinazioni o pareri ovvero 
allo svolgimento dell’attività di cui al punto 4.1.2. delle Linee guida del 17/01/2022 emanate dal MIMS per 
un numero di riunioni non inferiore a quattro e sempre che la stessa abbia comportato l’adozione di 
determinazioni o pareri ovvero lo svolgimento di attività istruttoria o la formulazione di osservazioni 
preliminari e una parte variabile da corrispondere  per ciascuna determinazione o parere assunto, in funzione 
della relativa qualità e del relativo carattere tecnico o giuridico determinato dallo stesso CCT, il cui importo 
massimo è pari a 12.864,99; 
3. DI STABILIRE che l'importo massimo complessivo stimato per la prestazione del CCT, pari a € 29.911,11 
oltre eventuali oneri previdenziali e IVA trova capienza nel quadro economico dell'Intervento alla voce "spese 
per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale"; 
4. DI PRECISARE che: 
- l’importo della parte variabile verrà determinato dal RUP in relazione al numero, alla qualità ed alla 
tempestività delle determinazioni assunte e potrebbe non essere erogato interamente, essendo legato ad 
eventi e circostanze attualmente non prevedibili; 
- il compenso complessivamente riconosciuto a ciascun componente del CCT non può comunque superare il 
triplo della parte fissa; 
- gli importi sono già impegnati sul GAE PS0260TD per l’annualità 2023, somma complessiva di € 29.911,11 
di cui € 19.297,49 a favore del membro scelto dalla Stazione Appaltante ed € 10.613,62 a favore del 
presidente, restando in onere all’Operatore Economico affidatario della fornitura indicata in oggetto il 
restante 50% del compenso previsto per il presidente; 
5. LA NOTIFICA del presente provvedimento: 
- al componente del CCT nominato per conto della S.A. con il presente atto; 
- all’Operatore Economico affidatario della fornitura indicata in oggetto; 
6. LA PUBBLICAZIONE del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 33/2013.  
 
 

Il Direttore f.f. CNR-INO 
  Dott. Paolo De Natale 


		2025-02-07T23:10:39+0100
	PAOLO DE NATALE




